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nævnte konventioner mv. og af hensyn til retsenheden 
mellem Grønland og Danmark foreslås det, at krimi- 
nallovens bestemmelser om henholdsvis aktiv og pas- 
siv bestikkelse ændres, = således at bestemmelseme 
også omfatter bestikkelse af udenlandske tjeneste- 
mænd mv., ligesom hæleribestemmelsen foreslås ud- 
videt til også at omfatte udbyttet ved aktiv eller passiv 
bestikkelse i, sådanne forhold. Endvidere foreslås,kri- 
minallovens bestemmelse om returkommission (aktiv 
og passiv bestikkelse i private retsforhold) ændret, så- 
ledes at. bestemmelsen også omfatter tilfælde, hvor 
der ydes fordele af ikke-økonomisk art. 
, Kommissionen har noteret sig, at fangeflugt ved en 

ændring af straffeloven i,2002 er blevet gjort strafbar 
som en krænkelse af retshåndhævelsen. Kommissio- 
nen har ikke fundet anledning til at foreslå en, sådan 
kriminalisering i Grønland, men finder, at flugt fra an- 
stalterne -  som hidtil -  bør behandles disciplinært (jf. 
betænkningens afsnit XVI, kap. 6.10). 

4.3.3 4. Kriminallovens kapitel om forbrydelser 
mod den offentlige orden og fred kriminaliserer i et 
vist omfang, det samme område som de tilsvarende 
danske bestemmelser (ulovlig alarmering, alkohol- 
misbrug mv.). Udover en sproglig ændring foreslås 
kapitlet ikke ændret. 

4.3.3.5. Kriminallovens kapitel om forbrydelser i 
offentlig tjeneste eller hverv (bl.a. misbrug.af offent- 
lig myndighed, tavshedspligt og tjenesteforsømmel- . 
se) kriminaliserer i vidt omfang det samme område 
som de tilsvarende danske bestemmelser. De danske 
bestemmelser om tavshedspligt blev imidlertid ændret 
i 1985 som'følge af, at myndighedeme i et ikke ubety- 
deligt omfang overlader udførelsen af bestemte ar- 
bejdsopgaver til private virksomheder med den følge, 
at personer, som er tilknyttet disse virksomheder, un- 
dertiden får kéndskab eller adgang til endog meget 
fortrolige oplysninger. Det antage§,,' at tilsvarende 
synspunkter gør sig gældende for så vidt angår den 
grønlandske retstilstand. Det foreslås derfor at ændre 
kriminallovens bestemmelser svarende til de danske 
bestemmelser og dermed udvide den personkreds, 
som har tavshedspligt, idet der indsættes en generel 
bestemmelse om tavshedspligt for personer, som er 
eller har været beskæftiget med opgaver, som udføres 
efter aftale med en offentlig myndighed. Endvidere 
foreslås en kriminalisering af videregivelsen af oplys- 
ninger om, enkeltpersoners rent private forhold og op- 
lysninger, der er fortrolige af hensyn til statens sikker- 
hed eller, rigets forsvar. 

4.3.3.6. Kriminallovens kapitel om falsk forkla- 
ring og falsk anklage kriminaliserer i vidt omfang 
det samme område som de indtil 1996 gældende dan- 

ske bestemmelser. I lyset af den teknologiske udvik- 
ling blev de danske bestemmelser om bl.a. falsk er- 
klæring ændret i 1996, således at bestemmelsen også 
omfatter urigtige erklæringer afgivet på f.eks. edb-di- 
skette eller ved e-post. Desuden blev bestemmelsen 
om falsk forklaring i 2002 ændret til også at omfatte 
telekommunikation. Kommissionen foreslår, at krimi- 
nallovens bestemmelser ændres og sprogligt ajourfø- 
res svarende til de gældende danske bestemmelser. 

4.3.3.7. Kriminallovens kapitel om forbrydelser 
vedrørende penge kriminaliserer i et vist omfang det 
samme område som de tilsvarende danske bestem- 
melser. Der foreslås ikke ændringer i kriminallovens 
bestemmelser om eftergørelse eller forfalskning af 
penge eller udgivelse af sådanne penge. 

4.3.3.8. Kriminallovens kapitel om forbrydelser 
vedrørende bevismidler (om bl.a. dokumentfalsk og 
dokumentmisbrug) kriminaliserer i vidt omfang det 
samme område som de tilsvarende danske bestem- 
melser og foreslås ikke ændret. 

4.3.3.9. Kriminallovens kapitel om ,almenfarlige 
forbrydelser (brandstiftelse, driftsforstyrrelse mv., 
kvaksalveri og fremkaldelse af sygdomsfare) krimina- 
liserer i et vist omfang det samme område som de til- 
svarende danske bestemmelser. 

Efter kriminallovens bestemmelse om brandstiftel- 
se er der alene mulighed for at pålægge et kriminalret- 
ligt ansvar i tilfælde, hvor brandstiftelsen sker på 
fremmed ejendom eller -på egen ejendom med fare for 
andres liv eller betydelige samfundsværdier. Bestem- 
melsen foreslås udvidet til, også at omfatte brandstif- 
telse i tilfælde,, hvor brandstiftelsen sker på egen ejen- 
dom med forsæt til at besvige brandforsikringen og 
panthavers rettigheder mv. , 

Angreb, der, forvoldes med særligt grove midler 
som sprængning mv., kan efter gældende ret alene ud- 
løse kriminalretligt ansvar efter kriminallovens be- 
stemmelser om vold og tingsbeskadigelse. Der. fore- 
slås en selvstændig kriminalisering, hvis midlerne er 
sprængning, spredning af skadeforvoldende luftarter, 
oversvømmelse, . skibbrud, jernbane- eller anden 
transportulykke. 

Med henblik på at FN's konvention om bekæmpel- 
se af terrorhandlinger mod skibe og boreplatforme 
kan omfatte Grønland, foreslås kriminallovens be- 
stemmelse om kapring af luftfartøj udvidet til også at 
omfatte kapring af skib og andre kollektive transport- 
midler eller godstransportmidler. 

4.3:3.10. I forhold til den gældende kriminallovs 
kapitel om skadelig erhvervsvirksomhed (betleri, 
utugt, ulovlig lediggang, hasard og forledelse til ud- 
rejse) foreslås det, at kun ulovligt spil kriminaliseres, 


